Ephes. 5.

DE pædobaptismo docemus, Infantes esse baptizandos. Pertinent enim ad promissam redemptionem per Christum factam. Et Ecclesia debet illis baptismum, & promissionis illius annunciationem.

X 5

VI. De

VI. De Sacramento altaris.

DE Sacramento Altaris sentimus, Panem & Vinum in Cœna esse verum Corpus & Sanguinem Christi, & non tantum dari, & sumi à pijs, sed etiam à impijs Christianis.

Et non tantum vnam speciem esse dandam, Non enim indigemus doxosophia ista, quæ nos doceat, sub vna specie tantum esse, quantum sub vtraque; sicut Sophistæ & Concilium Constantiense docent. Et si enim verum esse forte possit, quod sub vna tantum sit, quantum sub vtraque; tamen vna species non est tota ordinatio & institutio per Christum facta, tradita & mandata. In primis verò damnamus & execramur in nomine Domini omnes eos, qui non tantum vtramque speciem omittunt, verum etiam tyrannicè eam prohibent, damnant, & blasphemant ut hæresin, & in se ipsos supra & contra Christum Dominum & Deum nostrum extollunt, opposcentes & præponentes se Christo, &c.

De Transsubstantiatione subtilitatem sophisticam nihil curamus, qua fingunt, panem & vinum relinquere & amittere naturalem suam substantiã, & tantum speciem & colorem panis, & non verum panem remanere. Optimè enim cum sacra scriptura congruit, quod panis adsit, & maneat, sicut Paulus ipse nominat: Panem quem frangimus. Et: Ita edat de pane.

VII. De Clauibus.

CLAVES sunt officium & potestas Ecclesie Christo data, ad ligandum & soluendum peccata, non tantum enormia & manifesta, sed etiam subtilia, abscondita, soli Deo nota, sicut Psal. 19. secretum est: Delicta quis intelligit? Et Rom. 7. Paulus

conqueritur, se carne seruire legi peccati. Non enim penes nos est, sed solius Dei est iudicare, quæ, quanta & quotuplicia sint peccata, vt scriptum est Psal. 144. Ne intres in iudicium cum seruo tuo, quia non iustificabitur coram te omnis viuens. Et Paulus 1. Cor 4. inquit: Nullius quidem mihi conscius sum, sed per hoc non iustificatus sum.

VIII. De Confessione.

CVM ABSOLVTIO & virtus clauium, etiam sit consolatio & auxilium contra peccatum & malam conscientiam, in Euangelio ab ipso Christo instituta, nequaquam in Ecclesia confessio & absolutio abolenda est, præsertim, propter teneras & pauidas conscientias, & propter iuuentutem indomitam, & petulantem, vt audiatur, examinetur, & instituat in doctrina Christiana.

Enumeratio autem peccatorum debet esse unicuique libera, quid enumerare aut non enumerare velit. Quam diu enim in carne sumus, non mentiemur confitentes & dicentes: Agnosco, me miserum esse peccatorem, & scatero peccatis. Rom. 7. Sentio aliam legem in membris meis, &c. Et cū Absolutio priuata ab officio Clauium oriatur, negligenda non est, sed maximi facienda, sicut & alia officia Christianæ Ecclesiæ magnitacienda sunt.

Et in his, quæ vocale & externum Verbum concernunt, constanter tenendum est, Deum nemini Spiritum vel gratiam suam largiri, nisi per Verbum, & cum verbo externo & præcedere, vt ita præmuniamus nos aduersum Enthusiastas, id est, spiritus, qui iactant, se ante verbum & sine verbo Spiritum habere, & ideo scripturam sine vocale verbum iudicant, fleant & reflectunt pro libito, vt faciebat Monerarius, & multi adhuc hodie, qui acutè discernere volunt inter

p. 378. vide
Contradictione

Spiri-

Spiritum & literam, & neutrum norunt, nec quid lo-
ruant, sciunt. Quid, quod etiam Papatus simpliciter
merus Enthufasmus, quo Papa gloriatur, omnia
esse in ferinio sui pectoris, & quidquid ipse in Eccle-
sua sentit & iuber, id Spiritum & iustum esse, etiam si
pra & contra scripturam & vocale verbum aliquid
tuat & praecipiat.

Hoc in vniuersum antiquus est Satanas & serpens
qui etiam Adamum & Eam in enthufasum con-
ciebat, & ab externo verbo Dei ad spiritualitates
proprias opiniones abducebat, id quod tamen & ipse
per alia externa verba perficiebat, perinde ac hodie no-
stri Enthufastæ externum verbum damnant, & tamen
ipsi non silent, sed mundum garrulitatibus & scriptio-
nibus implent, quasi verò Spiritus per scripta & voca-
le verbum Apostolorum venire nequeat, sed per ipso-
rum verba & scripta primùm veniat. Cur ergo non ipse
etiam omittunt suas conciones & scriptiones, donec
Spiritus ipse ad homines, sine ipsorum scriptis, & ante
ea veniat, quemadmodum gloriantur, Spiritum se ac-
cepisse sine praedicatione scripturarum? Sed de his iam
non vacat pluribus disputare, Et satis aliàs de his an-
tis dictum est.

Nam etiam ij, qui ante Baptismum credunt, vel
Baptismo credere incipiunt, per externum praecedens
verbum credunt, vt adulti. Audiunt enim: Quicumque
crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit: etiam si pri-
mùm increduli post decennium accipiant Spiritum
baptismum, Cornelius Actor, 10. longè antè audierat
apud Iudæos de venturo Messia, per quem iustus co-
muni deo, preces & eleemosynas Deo gratas praestabat
fide, (sicut Lucas eum nominat iustum, pium & timen-
tem Deum) & sine praecedente illo verbo atq; auditu
credere & iustus esse non poterat. Petrus autem pater-
re ei iuebatur, Messiam (in quem venturum habebat)

ille crediderat iam aduenisse, vt fides eius de venturo Messia, eum apud induratos & incredulos Iudæos non captiuam teneret, sed vt sciret, se saluandum esse per presentem Messiam, & hunc cum Iudæorum turba non negaret, nec persequeretur, &c.

Quid multis? Enthusiasmus insitus est Adamo & filijs eius à primo lapsu vsq; ad finem mundi, ab antiquo Dracone ipsis veneno quodam implantatus & infusus, estq; omnium hæresiu, & Papatu, & Mahometismi origo, vis, vita & potentia. Quare in hoc nobis est constanter perseverandū, quod Deus non velit nobiscum aliter agere, nisi per vocale verbum & sacramenta, & quod, quidquid sine verbo & sacramentis iactatur, vt spiritus, sit ipse diabolus. Nam Deus etiam Mosis voluit apparere per rubum ardentem, & vocale verbū. Et nullus Propheta, siue Elias, siue Elisæus, Spiritum sine decalogo siue verbo vocali accepit. Et Iohannes baptista nec concipiebatur sine Gabrielis præcedente verbo, nec in matris utero saliebat sine Mariæ verbo. Et Petrus inquit: Prophetæ non ex voluntate humana, sed Spiritu sancto inspirati, locuti sunt, sancti Dei homines, qui sine verbo externo non erant sancti, nec à Spiritu sancto, vt non sancti, seu profani, ad prophetandum impulsis; sed sancti erant, inquit Petrus, cum per eos Spiritus sanctus loqueretur.

2. Pet. I.

IX. De Excommunicatione.

MAiorem illam excommunicationem, quam Papa ita nominat, nõ nisi ciuilem pœnam esse ducimus, non pertinentem ad nos ministros Ecclesiæ. Minor autem, quam nominat, vera & Christiana est excommunicatio, quæ manifestos & obstinatos peccatores non admittit ad sacramentum & communionem Ecclesiæ, donec emendentur, & scelera vitent. Et ministri non debent confundere hanc Eccle-

siasticam poenam seu excommunicationem, cum poenis ciuilibus.

X. De Initiatione, Ordine, & Vocatione.

SI Episcopi suo officio rectè fungerentur, & cura Ecclesie & Euangelij gererent, posset illis nominis caritatis & tranquillitatis, non ex necessitate, permitti, vt nos & nostros concionatores ordinarent, confirmarent, hac tamen conditione, vt seponerent omnes laruz, præstigiæ, deliramenta, & spectra pompæ ethnicæ. Quia verò nec sunt, nec esse volunt veri Episcopi, sed politici dynastæ & Principes, qui nec concionantur & docent, nec baptizant, nec cœnam admittunt, nec vllum opus & officium Ecclesie præstant, sed eos, qui vocati munus illud subeunt, persequuntur & condemnant, profectò, ipsorum culpâ, Ecclesia non deferenda, nec ministris spolianda est.

Quapropter, sicut vetera exempla Ecclesie & Patrum nos docent, idoneos ad hoc officium ipsi ordinare debemus & volumus. Et hoc nobis prohibere non possunt, etiam secundum sua ira, quæ affirmant etiam ab hæreticis Ordinatos, verè esse ordinatos, illam ordinationem non debere mutari. Et Hieronymus scribit de Ecclesia Alexandrina, eam primùm Episcopis, presbyteris, & ministris communi operam gubernatam fuisse.

XI. De Coniugio Sacerdotum.

Quòd coniugium prohibuerunt, & diuinum oneratum sacerdotum perpetuo cœlibatu oneratum, malitiosè sine omni honesta causa fecerunt, & eo Antichristi, tyrannorum, & pessimorū nebulosum

opus exercuerunt, ac causam præbuerunt multis horrendis, abominandis, innumeris peccatis tetrarum libidinum, in quibus adhuc volutantur. Sicut autem nec nobis, nec ipsis datum est, ut ex masculino scēminam aut ex scēmella marem condamus, aut vtrunq; annihilemus: ita etiam ipsis non est datum, ut creaturas Dei disjungant, separent, vetent, ne in coniugio honestè vni cohabitent & viuant. Quare ipsorum spurco cœlibatui assentiri nolumus, nec etiam illum feremus, sed coniugium liberum habere volumus, sicut Deus illud ipse ordinauit & instituit, cuius opus nec rescindere, nec destruere, nec impedire volumus. Paulus enim dicit, prohibitionem coniugij esse doctrinam dæmoniorum, 1. Tim. 4.

XII. De Ecclesia.

Nequaquam largimur ipsis, quòd sint Ecclesia, quia reuera non sunt Ecclesia. Non etiam audiemus ea, quæ nomine Ecclesiæ vel mandant, vel vetant. Nam (Deo sit gratia) puer septem annorum nouit hodie, Quid sit Ecclesia, nempe, credentes, sancti, ouiculæ audientes vocem pastoris sui. Sic enim orant pueri: Credo sanctam Ecclesiam Catholicam siue Christianam. Hæc sanctitas non consistit in amiculo linteo, insigni verticali, veste talari, & alijs ipsorum ceremonijs contra sacram scripturam excogitatis, sed in verbo Dei, & vera fide.

XIII. Quomodo coram Deo homo iustificetur. Et, De bonis operibus.

Quod de iustificatione hætenus semper & assiduè docui, mutare nec in minimo possum, videli-

cet,

cer, nos per fidem (vt Petrus loquitur) aliud nouum mundum cor acquirere, & Deum propter Christum mediatorem nostrum, nos iustos & sanctos reputat. Et etsi peccatum in carne nondum planè ablatum mortuum est, tamen Deus illud nobis non vult impetare, nec meminisse.

Hanc fidem, renouationem, & remissionem peccatorum, sequuntur bona opera. Et quod in illis pollutum & imperfectum est, pro peccato & defectu non censetur, idq; etiam propter Christum, atq; ita totus homo, cum quò ad personam suam, tum quò ad opera sua, iustus & sanctus est, & nominatur, ex mera gratia & misericordia, in Christo super nos effusa, expansa & amplificata. Quare gloriari ob merita & opera non possumus, cum absq; gratia & misericordia aspiciuntur, sed vt scriptum est 1. Cor. 1. Qui gloriatur, in Domino gloriatur, quòd scilicet habeat Deum propitium. Sic enim omnia bene se habent. Dicimus præterea, vbi ne sequuntur bona opera, ibi fidem esse falsam, & non veram.

XIV. De votis Monasticis.

QUIA vota monastica è diametro pugnant cum primo principali articulo, ideo planè abrogata sunt. Ea enim sunt, de quibus Christus inquit Matth. 24. Ego sum Christus, &c. Qui enim votum facit in monasterio viuendi, is credit, se vitæ ratione sanctiorem initurum esse, quàm alij Christiani ducunt, & suis operibus non tantum sibi, sed etiam alijs etiam mereri vult. Hoc verò quid aliud est, quàm Christum negare? Et Pontificij ex suo Thoma dicere non erubescunt, votum monasticum esse æquale & paritipsum. Hæc blasphemia est in Deum.

XV.L

XV. De humanis traditionibus.

QUOD Pontificij dicunt, humanas traditiones facere ad remissionem peccatorum, & mereri salutem, planè impium & damnatum est, sicut Christus inquit; Frustra colunt me docentes doctrinas & mandata hominum. Et Tit. 1. auersantium veritatem. Item, quòd dicunt, esse peccatum mortale, si quis non seruet ista statuta, etiam impium est.

HI SUNT articuli, in quibus constantem me esse oportet, & constans ero vsq; ad mortem meam, Deo dante. Et nec mutare, nec concedere, quidquam in illis possum. Si quis alius voluerit aliquid concedere, faciat id periculo suæ conscientie.

POSTREMÒ restant præstigiæ Papales de stultis & puerilibus articulis, vt de templorum dedicationibus, campanarum baptismationibus, altarium dedicationibus & baptismationibus, adhibitis patrinis seu susceptoribus, qui munera largiebantur, &c. Hæc baptismatio fit in contumeliam, ignominiam & dedecus sacrosancti baptismi, & idèò minimè toleranda est. Deinde de consecrationibus cereorum, palmarum, placentarum, auenarum, herbarum & aromatum, &c. quæ omnia non possunt dici consecrationes, sed ludibria & mera imposturæ sunt. Et sunt talium præstigiarum infinitæ alie, quas committimus Deo ipsorum & ipsis adorandas, donec illis defatigentur. Nobis nihil cum istis negocij esse debet.

Martinus Luther D. subscripsit.

Iustus Ionas D. Rector, subscripsit manu propria.

Iohannes Bugenhagen Pomer. D. subscripsit.

Caspar Creutziger D. subscripsit.

Niclas Ambrosioff subscripsit Magdeburgensis.

Georgius Spalatrinus subscripsit Aldenburgerensis.

Ego Philippus Melanchthon supra postros articulos approbo, et pios & Christianos. De Pontifice autem statuo, si Euangelium admitteret, passus es, propter pacem & communem tranquillitatem Christianorum, qui iam sub ipso sunt, & in posterum sub ipso erunt, superioritatem in Episcopos, quam alioqui habet in humano, etiam à nobis permitti.

Iohannes Agricola Eisleben subscripsit.

Gabriel Dydimus subscripsit.

Ego Urbanus Regius D. Ecclesiarum in Ducatu Lantiburgensi Superintendens, subscribo meo & fratrum meorum nomine, & Ecclesia Hammoburgensi.

Ego Stephanus Agricola Ecclesiastes Curvensis subscribo. Et ego Iohannes Draconites subscribo, Professor & Ecclesiastes Marburgensis.

Ego Chunradus Figenboitz pro gloria Dei subscribo, et ita credidisse, & adhuc predicare & credo firmare, supra.

Andreas Osiander Ecclesiastes Nurembergensis subscribo.

M. Vitus Dieterich Ecclesiastes Noribergensis subscribo.

Erhardus Schnepffius concionator Singardensis subscribo.

Conradus Ottingerus Phorcensis Vl. ubi Lucas concionator.

Simon Schneuer Parochus Ecclesia in Crailsheim.

Iohannes Schlainhaffen Pastor Ecclesia Cotenensis subscribo.

M. Georgius Helius Forthemiensis.

M. Adamus à Fulda.

M. Antonius Corvinus concionator Hesiatis.

Rursum ego Iohannes Bugenb. igitur Pomoranus Doctor subscribo nomine Magistris Iohannis Brentij, quem ad modum à Smalcaldia recedens mihi mandavit ore & literis, quas huic fratribus, qui subscripserunt, ostendat.

Ego Dionysius Melander subscribo, Confessione, Apologia, & Concordia in re Eucharistica.

Paulus Rhodius Superintendens Stetinensis.

Gerardus Oeniken Superintendens Ecclesia Mindensis.

Ego Brixius Northanus Ecclesia Christi, quae est Susati, minister, subscribo articulis reverendi Patris Mart. Lutheri, & fateor me hactenus ita credidisse, & docuisse, & porro per Spiritum Christi ita crediturum & docturum.

Michaël Caelius concionator Mansfeldensis subscripsit.

M. Petrus Gelineus concionator Franckenfurdensis subscripsit.

Vendalinus Faber Parochus Seburga in Mansfeldia.

Ego Iohannes Aepinus subscribo.

Similiter & ego Iohannes Amsterdamus Bremensis.

Ego Fridericus Myconius Gothana Ecclesia apud Thuringos Pastor, meo & Iusti Menij Ihenacensis nomine subscribo.

Ego Iohannes Langus D. & Erphordiensis Ecclesia concionator, meo & aliorum meorum in Euangelio Cooperariorum nomine, nempe: Domini Licentiatu Ludovici Platzi Melosingi.

Domini Magistri Sigismundi Kirchneri.

Domini Volffgangi Kismetter.

Domini Melchioris Westman.

Domini Iohannis Tall.

Domini Iohannis Ksliani.

Domini Nicolai Fabri.

Domini Andrea Menseri, mea manu subscribo.

Et ego Egidius Mecklerus mea manu subscripsi.